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NOTAT 43: ANDRE LANDES ANALYSER  
 
Spørgsmål 
Dette notat besvarer følgende spørgsmål:  
 
”Ministeren bedes redegøre for på hvilken baggrund andre lande, der, inden for de sidste 5 
år, har valgt nyt kampfly, har truffet deres beslutning. Herunder hvordan analyserne er fore-
taget samt redegøre for resultaterne af analyserne og beslutningsgrundlaget.” 
 
Sagsfremstilling 
Forsvarsministeriet har ikke et detaljeret indsigt i andre landes grundlag for valg af kampfly. 
Generelt er detaljerede informationer om sådanne processer og beslutninger underlagt en 
høj grad af fortrolighed. Der har under typevalgsprocessen løbende været drøftelser og 
overordnede erfaringsudvekslinger med kampflyprogrammer i andre lande, herunder fra 
Belgien, Canada, Finland, Holland, Norge og Schweiz. 
   
Typevalgsprocesser og kampflyanskaffelser i Europa 
Forsvarsministeriet er bekendt med, at Holland, Norge og Schweiz har gennemført type-
valgsprocesser, hvor der er offentligt tilgængeligt materiale. Den hollandske typevalgsproces 
blev efter et længere forløb afsluttet ved beslutning om køb af F-35 i 2013. Norges type-
valgsproces sluttede i 2008 ligeledes ved beslutning om køb af F-35. Schweiz valgte indled-
ningsvis at foreslå en anskaffelse af Gripen i 2011, men har efterfølgende indstillet anskaf-
felsen. Forsvarsministeriet er endvidere bekendt med, at Finland og Belgien overvejer at 
gennemføre en typevalgsproces i stil med den, som er gennemført i Danmark. 
 
Udover ovenstående foretager en række europæiske lande løbende anskaffelser af kampfly. 
Således har flere af Eurofighter- landene (Tyskland, Storbritannien, Spanien og Italien) lø-
bende modtaget fly, ligesom Frankrig løbende anskaffer Rafale fly. Sverige vil anskaffe yder-
ligere Gripen fly. Storbritannien, Italien, Tyrkiet, Holland, Norge er allerede i gang med at 
anskaffe F-35 fly. Tjekkiet og Ungarn har besluttet at forlænge den nuværende leasingaftale 
med svenske Gripen fly. 
 
Forsvarsministeriet har begrænset kendskab til anskaffelse af kampfly udenfor Europa. Det 
skyldes, at der typisk ikke offentliggøres materiale om typevalgsprocesser, men det alene 
bekendtgøres, når et valg af nyt kampfly er truffet. 
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